Дело № 1-194/2024

64RS0046-01-2024-001182-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Ларина Д.А.,

при секретаре Мачневой А.В.,

с участием государственного обвинителя Бытко Е.Ю.,

защиты в лице адвоката Жигина М.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом г. Саратова по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 120 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении, на основании постановления Красноармейского городского суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на 1 месяц 4 дня,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №11 Ленинского района г. Саратова по ст.322.3 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 4 месяцам 10 дням лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию основного наказания ДД.ММ.ГГГГ, наказание в виде штрафа исполнено частично, остаток составляет 94 644 руб. 57 коп., 

- ДД.ММ.ГГГГ Заводским районным судом г. Саратова по п. «б» ч.2 ст.173.1, ч.1 ст.187 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, имеющего неснятую и не погашенную судимость, был установлен административный надзор сроком на 1 год.

Согласно решения Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 на срок административного надзора установлены следующие административные ограничения: запрет пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику, запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения), запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а так же участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился на регистрацию в ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, где был ознакомлен с заключением о заведении в отношении него дела административного надзора, в ходе ознакомления ФИО1 доведены установленные в отношении него судом ограничения: запрет пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику, запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения), запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а так же участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения). Кроме этого, инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОП № лейтенантом полиции ФИО6, ФИО1 был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06.04.11г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и установленными судом ограничениями. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе явки на регистрацию инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОП № в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО6, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных в отношении ФИО1 судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в ОП № в составе Управления МВД России по г. Саратову поступило заявление по факту проживания поднадзорного по адресу: 

<

адрес> с обязательством соблюдения административного надзора по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в рамках ранее установленного административного надзора, а именно: обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 доведены установленные в отношении него судом дополнительные ограничения: обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику.

Кроме этого, инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОП № лейтенантом полиции ФИО6, ФИО1 был письменно ознакомлен с предупреждением, в котором были изложены положения Федерального закона от 06.04.11г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и установленными судом ограничениями. Также ДД.ММ.ГГГГ инспектором НОАН ОУУП и ПДН ОП № в составе Управления МВД России по г. Саратову лейтенантом полиции ФИО6, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, а также об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений или ограничений, установленных в отношении ФИО1 судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

ФИО1 в течении 1 года неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленного в отношении него судом ограничения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ДД.ММ.ГГГГ административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и последнему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток, исчисляя срок отбытия наказания с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Саратова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ДД.ММ.ГГГГ административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и последнему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, исчисляя срок отбытия наказания с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где употреблял спиртные напитки. В указанную дату и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на нарушение установленного судом административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение установленного решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административного ограничения, направился в сторону ул. Ломоносова М.В. г. Саратова.

Не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая последствия нарушения установленного административного ограничения, действуя умышленно, нарушил установленное решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, административное ограничение в виде запрета покидать место жительства по адресу: 

<

адрес>, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, находился у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции и привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление на улицах, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и последнему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, исчисляя срок отбытия наказания с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования оглашены, согласно которым решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычета срока, истекшего после отбывания наказания, со следующими ограничениями: запрет пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику, запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения), запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль, запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а так же участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения). Указанное решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Решение суда он не обжаловал, с решением в настоящее время согласен, обжаловать не собирается. Об установленных в отношении него ограничениях он знал, так как ДД.ММ.ГГГГ был под роспись с ним ознакомлен, а также он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения или общественную нравственность. Так же предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1, за что приговором суда может быть наказан штрафом в размере до шестидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок от ста до ста восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до одного года. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен под роспись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. Ему было установлено, что он обязан являться на регистрацию в ДЧ ОП № в составе Управления МВД РФ по г. Саратову по адресу: 

<

...> раз в месяц по установленному графику. ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении него были установлены дополнительные ограничения в рамках ранее установленного административного надзора, а именно: обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику. ДД.ММ.ГГГГ ему доведены установленные в отношении него судом дополнительные ограничения: обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику. Так же он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух или более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения или общественную нравственность. Так же предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1УК РФ. Не смотря на то, что ему было известно об установленных в отношении него административных ограничениях, периодически мной допускались их нарушения, за что он привлекался к административной ответственности, а именно ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ так как отсутствовал по месту своего проживания, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 суток. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Саратова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение ДД.ММ.ГГГГ административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, так как отсутствовал по месту своего проживания, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ в 03 ч. 30 мин он был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> у д. 20 «А» в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, после чего доставили в ОП № в составе УМВД России по г. Саратову для дальнейшего разбирательства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление на улицах, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность и последнему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток. Он признает свою вину, в том, что целенаправленно неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения установленные судом (т.1 л.д.104-107).

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым в органах внутренних дел он служит с 2020 года. В его обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден приговором мировым судьей судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова по ст. 322.3 УК РФ (21 эпизод), на основании ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца 10 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания. ДД.ММ.ГГГГ по решению Ленинского районного суда г. Саратова в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на 1 год, со следующими ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику; запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения); запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль; запретить посещения мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а также участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения). ДД.ММ.ГГГГ по решению Ленинского районного суда г. Саратова в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения к ранее установленному административному надзору. А именно обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику. После освобождения ФИО1 прибыл к месту жительства по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции № в составе УМВД России по г. Саратову, было заведено дело административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был присвоен № ДСП, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. Кроме того, ФИО1 под подпись были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем подписано предупреждение и также под подпись вручена копия графика прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации. Несмотря на то, что ФИО1 был предупрежден о недопустимости совершения административных правонарушений, а также являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 55 минут, ФИО1 не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Саратова был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часов 50 минут, ФИО1 не находился по месту жительства 

<

адрес> в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часов 30 минут ФИО1 был задержан у 

<

адрес> в состоянии опьянения, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В связи с тем, что в действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, материал в отношении него передан в отдел дознания отдела полиции № в составе УМВД РФ по г. Саратову для проведения проверки и принятия решения в порядке статей 144, 145 УПК РФ (т.1 л.д.120-122).

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного полиции. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка на обслуживаемом административном участке. На административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ранее неоднократно судимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по решению Ленинского районного суда г. Саратова был установлен административный надзор, с ограничением в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику; запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения); запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль; запретить посещения мест проведения массовых и иных мероприятий с участием большого количества граждан, а также участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения). ДД.ММ.ГГГГ решением Ленинского районного суда г. Саратова дополнили ограничения установленные в отношении ФИО1 следующие, а именно обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ППСП УМВД России по г. Саратову ФИО1 был задержан по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. На момент задержания ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, координация его движений была нарушена, на мои вопросы отвечал невнятно, из полости рта исходил резкий запах спиртного. ФИО1 был доставлен в ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, где ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, после чего в присутствии двух понятых, при помощи прибора ФИО3 было проведено исследование, прибор показал 0,777 мг/л. этилового спирта в выдыхаемом воздухе. После чего был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, который был предъявлен ФИО1 и понятым, ознакомившись с ним все участвующие лица подтвердили правильность своими подписями. Так, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, то в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ мною был составлен протокол АМ № об административном правонарушении в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 11 Ленинского района города Саратова за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.154-156).

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он является инспектором 2-го мобильного взвода 4 роты полка ППСП УМВД России по г. Саратову. В мои должностные обязанности входит обеспечение общественного порядка на территории Ленинского района г. Саратова, на обслуживаемой территории отдела полиции № в составе УМВД России по г. Саратову. ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 06 часов 00 минутДД.ММ.ГГГГ я заступил на охрану общественного порядка по территории ОП № в составе УМВД России по г. Саратову в составе автопатруля «193», совместно со ст. сержантом полиции ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 30 минут, мной осуществлялся обход административного участка, расположенного по ул. Ломоносова М.В. г. Саратова, где в это время у д. 20А, мной был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ по решению Ленинского районного суда г. Саратова был установлен административный надзор по приговору мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова, с ограничением в виде: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику; запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения); запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль; запретить посещения мест проведения массовых мероприятий с участием большого количества граждан, а также участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения). На момент задержания ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, координация его движений была нарушена, на мои вопросы отвечал невнятно, из полости рта исходил резкий запах спиртного. ФИО4 А.Б. был доставлен в ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, где ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, после чего в присутствии двух понятых, при помощи прибора ФИО3 было проведено исследование, прибор показал 0,777 мг/л. этилового спирта в выдыхаемом воздухе. После чего был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, который был предъявлен ФИО1 и понятым, ознакомившись с ним все участвующие лица подтвердили правильность своими подписями. Так как ранее гр. ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а также неоднократно привлекался по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Материал проверки был передан руководству УУП и ПДН ОП № в составе УМВД России по г. Саратову, для составления протокола об административном правонарушении (т.1 л.д.157-159).

Показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым в ком. 

<

адрес> проживает мужчина по имени ФИО2. Периодически он употребляет алкогольную продукцию, неоднократно видела его в состоянии алкогольного опьянения. Периодически видит, как в ночное и вечернее время он уходит из дома в состоянии опьянения (т.1 л.д.110-111).

Показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым в ком. 

<

адрес> проживает ФИО1, с которым они периодически распивают алкогольные напитки. Охарактеризовать его может положительно. Так же иногда видит, как он распивает алкоголь в ночное время и куда - то уходит (т.1 л.д.112-113).

Показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым она состоит в должности начальника ОВМ ОП № в составе УМВД России по г. Саратову. Хочет пояснить, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрирован по месту жительства. В паспорте на его имя. А именно в штампе о регистрации по месту жительства был проставлен адрес: 

<

адрес>. В 2023 году выяснилось, что при постановке постанвовке штампа о регистрации сотрудником был ошибочно указан вышеуказанный адрес. Так как в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости адрес регистрации: 

<

адрес> В связи с чем, ранее проставленный штамп о регистрации был «погашен» и проставлен новый штамп о регистрации с указанием адреса: 

<

адрес>

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью представленных суду письменных доказательств:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение комнаты 11 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т.1 л.д.6-7).

Решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлены дополнительные ограничения ранее установленных административным надзором в отношении ФИО1, со следующими дополнительными ограничениями: Обязательная регистрация в органах внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц, по установленному графику (т.1 л.д.20-21).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 7 суток (т.1 л.д.23).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.42-43).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Саратова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Ленинского района г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 4 суток (т.1 л.д.72).

Решением Ленинского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, 11.12.1973года рождения, установлен административный надзор сроком на 1 год, со следующими ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; являться в органы внутренних дел по месту жительства 1 раз в месяц по установленному графику; запретить пребывание в местах реализации и употребления алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные заведения); запретить выезд за пределы Саратовской области, без согласования с органом осуществляющий контроль; запретить посещения мест проведения массовых мероприятий с участием большого количества граждан, а также участия в указанных мероприятиях, посещать места массового досуга (ночные клубы, дискотеки, увеселительные заведения) (т.1 л.д.77-95).

Протоколом выемки, протокол осмотра документов, согласно которым, у свидетеля ФИО8, было изъято дело административного надзора № ДСП на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое было осмотрено (т.1 л.д.124-126).

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, обстоятельства по данному делу, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также предупреждение совершения им новых преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется.

По месту жительства участковым ФИО1 характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, его возраст, состояние здоровья родственников подсудимого, а также иные данные о личности подсудимого.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому правил ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ суд, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, считает необходимым сохранить ему условное осуждение по приговору Заводского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Приговор Заводского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу:

- дело административного надзора № ДСП на ФИО1, хранящееся под сохранной распиской у свидетеля ФИО8, - оставить ФИО8 по принадлежности;

- ксерокопии дел №, № и №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить храниться в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья